
 

                             MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI  NARO                                                                                              
                                               Provincia  di Agrigento    

 

                   DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

                  DELIBERA N.   76                                                               DEL  28/11/2019 

 

 

OGGETTO: 

 

        Società “ Rosario Livatino - Libera Terra - Società Cooperativa / Comune 

        di Naro, ricorso TAR, autorizzazione a resistere in giudizio e  

        al conferimento  incarico. 

 

                             

          L'anno duemiladiciannove  addì  ventotto  del  mese  di   novembre   alle ore   13,45   e  

seguenti  in  Naro e  nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone:  

 

 

• Brandara Maria Grazia                Sindaco                       ............................................ 

 

• Burgio Pasquale      Assessore                     ............................................ 

 

• Cangemi Calogero                      Assessore                     ............................................ 

 

• Cremona Serena                          Vice Sindaco               ............................................ 

 

• Lombardo Dario                          Assessore                    ............................................ 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra  ai sensi dell'art. 52 

della Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

Il Presidente, con l'assistenza del Segretario Comunale,  invita i membri della Giunta 

Comunale all'esame della seguente proposta di deliberazione. 

 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

     Il responsabile del procedimento dichiara preliminarmente di non trovarsi in conflitto di     

interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90; 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

 

- in data 28/10//2019, prot. n. 15796 del 28/10/2019,  è stato notificato al Comune di Naro, da parte 

della Società “ Rosario Livatino - Libera Terra - Società Cooperativa., ricorso al TAR di Palermo; 

 

- con tale atto, la ricorrente società chiede l’annullamento dell’ordinanza n. 121 del 22/08/2019, con 

la quale il Sindaco del Comune di Naro ha ordinato alla stessa, quale comodataria del fondo 

assegnatole e in cui insiste una discarica di rifiuti speciali e pericolosi, in solido con il Consorzio 

Agrigentino per la Legalità e lo Sviluppo, di rimuovere tali rifiuti  e bonificare l’area; 

    

- in seguito ad istruttoria da parte di questo ufficio, con nota, in atti al prot. n. 16822 del 

20/11/2019, il Capo Settore Tecnico competente dell’UTC del Comune di Naro, ha relazionato che 

tale fondo, “con verbale di consegna prot. n. 32849/15 , l’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione 

e la Destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla Criminalità Organizzata ( ANBSC), ha 

assegnato a questo Comune…alcuni terreni agricoli confiscati alla mafia  con la prescrizione di 

destinarli a finalità sociali ed  in particolare per essere concessi a titolo gratuito al  Consorzio 

Agrigentino per lo Sviluppo e la Legalità, affinchè quest’ultimo, a sua volta, provvedesse ad 

assegnarli alla cooperativa agricola denominata - Le Terre di Rosario Livatino - Libera Terra 

Agrigento”… In data 16/02/2017, la Polizia Municipale ha posto sotto sequestro una discarica 

abusiva di rifiuti speciali e pericolosi…ricadente all’interno dei terreni in argomento … è stato 

nominato custode giudiziario il Signor Lo Iacono Giovanni “ quale presidente della cooperativa 

Rosario Livatino - Libera Terra –“. … risulta, da informazioni non documentali che…dopo il 

sequestro della discarica abusiva e la consegna in custodia dell’area al presidente della 

cooperativa affidataria dei terreni, lo stesso abbia chiesto di recedere dall’affidamento, …il 

contratto di affidamento tra il consorzio e la cooperativa ... l’eventuale recesso non sono mai stati 

trasmessi a questo Comune…considerato che la gestione dei terreni dove ricade la discarica è in 

capo alla cooperativa summenzionata, così come la custodia giudiziaria, e comunque al Consorzio 

Agrigentino della Legalità e dello Sviluppo, e poiché ad oggi tali terreni non sono stati restituiti a 

questo Comune, si ritiene necessario procedere alla caratterizzazione e bonifica dell’area di 

discarica da parte dei gestori “ secondo quanto previsto dal D.lgs n. 152 art. n. 192 c. 3. Pertanto 

“si ritiene doversi costituire in giudizio “ . 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- i terreni dove ricade la discarica sono stati sono stati concessi e assegnati alla cooperativa Rosario 

Livatino - Libera Terra - e comunque al Consorzio Agrigentino della Legalità e dello Sviluppo, il 

Comune di Naro  non aveva l’obbligo di vigilare su di essi per evitare le violazioni di cui art. 192 

del D.lgvo n. 152/06; 

 

 



 

 

 

- dunque è opportuno conformarsi alla nota dell’ U.T. C.,  costituirsi in giudizio e nominare un 

legale di fiducia per la difesa del Comune di Naro, poiche l’ordinanza impugnata è stata emanata in 

ossequio e conformità con l’art. n. 192 c. 3 del D.lgs n. 152/2006; 

 

 

RILEVATO CHE:   

 

 -   nell’ambito del nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. n. 50/2016 i servizi legali 

(relativi alla rappresentanza legale dell’ente da parte di un avvocato) risultano espressamente 

ricompresi (art. 17, co. 1, lett. d n.1) tra i cd. servizi esclusi, cui pertanto – ferma restando la nuova 

qualificazione in termini di servizio – non si applicano le disposizioni del medesimo Codice (art. 17, 

co. 1), risultando tuttavia il relativo affidamento assoggettato al rispetto dei principi generali di cui 

all’art. 4 del nuovo Codice quali l’economicità, l’efficacia, l’imparzialità, la parità di trattamento, 

la trasparenza, la proporzionalità, la pubblicità; 

 

- le linee guida approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la Delibera  n. 

907 del 24/10/2018, forniscono le direttive per l’ affidamento dei servizi legali alla luce della nuova 

disciplina contenuta nel  Codice dei contratti pubblici,  

 

DATO ATTO CHE:  

 

si può procedere all’affidamento diretto degli di cui all’art. 36 co. 2 lett. a del D.lvo n.  50/2016  ma  

sulla scorta del  regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi  legali;   

 

VISTI: 

 

 

- l’atto di ricorso innanzi al Tar di Palermo, prot. n. 15796 del 28/10/2019; 

 

- La nota redatta dall’ UTC , prot. n. 16822 del 20/11/2019;  

 

- Il codice dei contratti pubblici; 

 

- Il Regolamento Comunale per il conferimento e la disciplina degli incarichi legali approvato con   

  deliberazione consiliare n. 15 del 28/5/2008 e modificato con delibera consiliare  n. 54 del   

  28/10/09; 

 

- l’Orel, 

 

- Il D. L.vo  n. 267/2000,    

                            

 

 



 

 

SI   PROPONE 

 

Per i motivi descritti in premessa: 

 

1 di prendere atto dell’atto di ricorso innanzi al Tar di Palermo; 

 

2 di prendere atto della  nota dell’UTC  prot. n. 16822  del 20/11/2019; 

 

3 Autorizzare la costituzione  in  giudizio innanzi al TAR Sicilia, per la tutela dei diritti e   

ragioni del Comune di Naro;  

 

4 demandare al  Responsabile di Settore competente, la definizione del  procedimento di      

      conferimento dell’incarico de quo, conferendo al legale incaricato – ove sussistano le      

      condizioni di convenienza per l’ente – mandato per addivenire eventualmente ad una      

      risoluzione bonaria e transattiva della lite, sia in sede stragiudiziale che in corso di giudizio; 

 

5 demandare al Responsabile del Settore competente l'attività gestionale successiva alla  

predetta nomina nonchè la successiva assunzione del corrispondente impegno di              

spesa. 

 

 

 

              IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                              IL SINDACO PROPONENTE 

      ( Dott.ssa Rosa Troisi )                                      ( On. Maria Grazia Elena Brandara ) 

 

 

 

Pareri resi ai sensi della L.R. 23/12/2000 n. 30 art. 12 

 

   Visto : si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

 

           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE P. O.   N. 1 

 

 

            ………………………………………. 

 

 

 

  Visto: si esprime parere favorevole di regolarità contabile 

 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  P.O.  N. 4 

 

 

 ……………………………………. 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

     Vista la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel     

     contenuto, in fatto e motivazione, che qui, si intende trascritta integralmente; 

 

     Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 12  L.R. 30/2000; 

     Con votazione unanime resa a scrutinio palese 

 

D E L I B E R A 

 

di accogliere la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, in fatto e in 

motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la narrativa, la                

motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende trascritta 

integralmente. 

 

 

                   Il Presidente                                                                Il Segretario Comunale 

 

     …………………………………    …………………………………… 


